Mutatio, igitur, quam opinor calcem in plantarum alimento inducere, ea est quæ radices, fibras ligneas, carbonatum hydrogenium foli, aqua solubilia reddit: atque quoniam aeris et aquæ actioni fluida exponuntur, eam decompositionem,

compositionem, quæ agrum fœcundum reddendo necessaria est, promovent.

Namque, quum calx in multis rebus, nisi quod aqua minus solubilis est, alkalis similis sit, eam quoque similem solvendi vim possidere, argumento est.

Alkali carbonem solvunt, illud in aqua suspendunt*. Calx autem non videtur facile possidere hanc vim, saltem non tam manifesto. Verum, quum carbo in aquam calcis immerfus sit, sibi totam calcem asciscit, et ea onustus innum vas petit, quod attractionem reciprocam demonstrat †.

Aqua calcis *mosis* dissolvit, ubi carbonium abundat, multasque alias compositiones. Fluida quoque reddit hydro-carbona maxime insolubilia, uti demonstrant experimenta ab ingenioso MACBRIDE instituta ‡. Solutiones fortissimas resinarum fecit, nempe, camphoræ,
resinæ

* FOURCROY'S Element. Chem.

† CRELL'S Chemical Journal, v. 2. p. 266.

‡ MACBRIDE'S Experimental Essays, p. 239.

refinæ jalapii, guaiaci, aloes, mastiches, &c. in aqua calcis, quæ per pumicem liquida pertransierunt; et ab illo uti tincturæ elegantes commēdatæ sunt.

Idem reperit, calce acidi carbonici gasis ope præcipitata, corpora refinosa separari, verum magis solubilia fieri quam antea fuerunt*. Bene quoque notum est, calcem substantias animales atque vegetabiles in mucum resolvere. Lolia in *composts* cum calce commixta, citius semifluida fiunt quam corrumpuntur.

Quum calx solo inspergatur, aqua solvitur, in solum absorbetur, in plantarum radices effectas agit, easque dissolvit. Tumque ad eas aere atmosphærico et aqua admixtis, ad eam conditionem rediguntur, ut statim nutrimenti vice fungendo habiles fiant.

Unde in iis folis ubi materies carbonacea admodum abundat, solutio omnibus modis promovenda est.

In iis, autem, ubi ea substantia parva est,

calx

* MACBRIDE'S Experimental Essays, p. 240.

calx viva parca manu adhibenda, ut solum recuperandi potestas exhaustionem æquiparet.

In *moffès*, calx quam primum post calcinationem adhiberi debet. Si id facile fieri potest, mechanice ad pulverem redigenda, soloque imponenda sine aquæ mixtura. Aqua delabi non sinenda, dosisque pro re nata iteranda est. Calx tamen in solis non diu manet aqua solubilis; etiamque fit carbonas calcis, qui aqua minime solvi potest, veruntamen agrum fœcundandi adhuc eo utuntur.

Supra traditum est, margæ in sola actionem ferius incipere, verum diutius durare. Quoniam aqua solvi nequit, primo nullum effectum præstare potest, quia *unum solidum in alterum chemice agere nequit*. Atque carbonatis menstruum, tantum parva quantitate, et admodum tarde, reperitur.

Carbonas calcis, quoniam aqua minime solvendus est, effœtus fit, necesse est. Verum si iterum dissolvere possemus, eandem, quam antea possederat, vim invenire expectaremus;

namque acidum carbonicum substantiarum, quibuscum conjungitur, naturam non tam facile mutat, quam acida validiora.

Hoc carbonatis calcis menstruum, in acidi sui excessu detegitur: vel carbonas calcis acidulosus, aqua fatis solubilis est, acidumque carbonicum in aere atmosphærico existere notum est, ut supra innui.

Huncce carbonatem in agris revera dissolvi, ejusdem fuga demonstrat; atque istiusmodi opinionem confirmat ingeniosi DRIS COVENTRY observatio. Microscopii ope parvis lapidum calcariorum durorum portionibus, quæ biennium vel triennium aeri expositæ fuerant, inspectis, easdem prorsus spongiosas esse factas reperit*.

Igitur, *primus effectus calcis et carbonatis aciduli in plantarum alimentum est, compositiones carbonaceas insolubiles dissolvere; quo eadem fluidæ factæ, aquam decomponant; vel aeris oxygenium sibi attrahant, ut sic effectus putrefactionis gignantur.*

Sed

* Prælection. Doctoris COVENTRY.

Sed si lapides calcarii tam valida menstrua sunt, sola exhaurire posse expectaretur, omni materie vegetabili inde ablata.

Credo exempla certissima existere, ubi calx tenui solo nimia quantitate imposita, inque agrum aratri ope detrusa, illud multos annos sterile reddit. Plerumque tamen, quum calx soli materie vegetabili admisceatur, cito in carbonatem convertitur; tumque folis parvis quantitibus agere potest; paulatim enim acido carbonico solvitur, dum plantarum incremento perpetua servatur dispositio.

Rei summi momenti nuper repertæ, quæ calces attinet, hic solum mentionem faciam.

Dom. SMITHSON TENNANT, quibusdam lapidibus calcariis investigatis, qui in oppidi *Doncaster* vicinitate siti sunt, eos magnesiæ continere reperit.

Agricolæ ibi folis parvis hujusmodi calcis quantitibus uti potuerunt; et nisi æquabiliter per foli superficiem diffusæ sunt, pars ubi nimia quantitas fuit imposita, per multos annos sterilis facta est.

Idem

Idem de plantarum incremento in terra cum magnesia commixta quædam experimenta instituit; et quo plus magnesiæ terra continebat, eo semper tardius agebatur plantarum incrementum. Hujusmodi lapides calcarii in Anglia minime sunt rari; namque exemplaria ab eo procurata sunt a Bridon, Matlock, Workfop, et York. Singularis hæcce calcis proprietas, rationem reddet effectuum calcis sibi adeo contrariorum, et quum primum inutilem vel noxiam esse demonstrabitur, ejus partem magnesiam formare concludere liceat*.

Acidum carbonicum, quum noctu in solum descendat, adjuvantibus imbribus, cum carbonatis parte jungitur, eundemque paulatim dissolvit. BERGMAN et CAVENDISH demonstrarunt aquam, quum tantum pauxillum acidi carbonici contineat, pro rata parte plus carbonatis, quam cum sit saturata, dissolvere posse;

* Phil. Trans. 1799.

posse ; atque in hac insula imbres plerumque 28 digitos in orbis superficie alti sunt*.

Hicce carbonas acidulosus solubilis in humum descendit, vel in sulcos indeque in rivos delatus perditur. Paulatim abluitur calx ; unde certis intervallis necessario restituenda.

Ubi solum subter telluris corium fitum durum est, carbonatis acidulosi solutio stagnat, acidumque nimium, quod solum aeri expositioni separari potest, a plantarum radicibus absorbetur, et simplex insolubilis carbonas relinquitur : Stratorum calcariæ materiæ, quæ supra memorata sunt, causa.

Sed hæc strata non continent calcem puram ; quod est argumentum contra Doctorem FENWICK, qui opinatur, carbonatem calcis plantarum incremento prodesse posse, radicibus acido suo carbonico subministrato. Porro causticam factam, plus acidi carbonici ab aere

* KIRWAN'S excellent Treatise on Analysis of Mineral Waters.

aere atmosphærico sibi attrahere ; quo plantæ iterum nutriantur*.

Cognoscere ubi multum materie vegetabilis existit, forsan ad experimentum quod sequitur, respiciendum est.

Soli portio exsiccetur ; cui admisceatur portio æqualis nitratae potassæ pulveris. Mixtura immittatur in vas terreum candens. Si adfit aliquid materiæ vegetabilis, flammam vividam emittet, pro materiæ vegetabilis quantitate majorem vel minorem.

De flamma, solo ejus conspectu aliquid concludendum est. Hoc modo, tamen, de agri fertilitate non dijudicare possumus ; supra enim dictum est, multum ejusmodi materiæ in solo adesse posse, cujus conditio agro fertili reddendo non idonea est.

Quum summi momenti sit calcem obtinere sumptu quam minimo, mihi liceat pauca hanc rem attinentia hic suggerere.

Fornacis

* Vide Dissertat. impens. Novi Castri, vel *Annals of Agriculture*, vol. xxxi.

Fornacis conica formā forsan optima est, vel potius ea quæ ovum refert, in parte summa multum contracta. Latera ejus e lateribus constare debent, qui a pariete externo pedem distant; spatiumque, internum parietem inter et externum, expleri debet cineribus lignisque ad carbonem redactis, quæ vir ingeniosus Comes de RUMFORD *, calorem ægre transmittere demonstravit. Sic enim, dum uruntur intus contenta, plurimum caloris, qui plerumque communicatione laterali expenditur, detineretur.